

**BALANCETE MENSAL**  
**31/03/2022**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>468.011.473</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	259.016.622	
Instrumentos Financeiros	39.954.697	
Operações de Crédito	161.537.899	
Outros Créditos	4.901.193	
Outros Valores e Bens	2.601.061	
<b>Permanente</b>	<b>9.024.576</b>	
Investimentos	6.924.885	
Imobilizado de Uso	2.097.850	
Intangível	1.841	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>477.036.049</b>	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>420.404.094</b>	
Depósitos	400.280.063	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	10.903.198	
Relações Interdependências	588	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.108.995	
Outras Obrigações	8.111.250	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>56.631.955</b>	
Capital Social	32.112.062	
Reserva de Sobras	21.297.153	
Resultado do Ano Corrente	3.222.740	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>477.036.049</b>	

**Gaspar Laus**  
Presidente

**Fabiano Valente Sarda**  
Diretor Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**31/03/2022**

Valores em reais

Descrição	03/2022	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>5.675.844</b>	<b>15.176.772</b>
Operações de Crédito	2.909.067	7.989.899
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	793.362	2.165.981
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.973.415	5.020.892
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(3.154.493)</b>	<b>(8.799.404)</b>
Operações de Captação no Mercado	(2.741.542)	(7.047.681)
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.095)	(5.421)
Provisão para Operações de Créditos	(410.855)	(1.746.302)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>2.521.352</b>	<b>6.377.368</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(932.100)</b>	<b>(2.721.857)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	339.324	987.945
Rendas (Ingressos) de Tarifas	209.357	594.116
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(832.857)	(2.423.590)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(900.905)	(2.586.615)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(18.118)	(51.183)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	481.327	1.274.847
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(152.686)	(432.595)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(57.541)	(84.781)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>1.589.252</b>	<b>3.655.511</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>25.957</b>	<b>87.215</b>
Outras Receitas	27.094	93.623
Outras Despesas	(1.137)	(6.408)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>1.615.209</b>	<b>3.742.726</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(20.159)	(55.575)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(13.622)	(37.853)
Participações nos Resultados de Empregados	(283.864)	(426.558)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>1.297.564</b>	<b>3.222.740</b>

**Gaspar Laus**  
Presidente

**Fabiano Valente Sarda**  
Diretor Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC